
  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 028 del Registro Deliberazioni 

del 22.03.2010  

 
 

OGGETTO Lavori di ripristino strada esterna al parco eolico del Grighine 
(Strada comunale Villaurbana-Grighine). Approvazione intervento 
della GREENTECH MONTE GRIGHINE S.R.L. 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 12,30 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X   
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 047 del 17.06.2008, avente per oggetto “Autorizzazione 
alla Società Greentech per la realizzazione dei lavori di “Sistemazione Strade di Accesso al Parco 
Eolico del Grighine – Approvazione progetto lavori e richiesta indirizzi”; 

RICHIAMATO  il parere espresso dal responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale (fatto proprio 
dall’Amministrazione Comunale con delibera G.C. n. 47/2008 citata), in relazione al quale 
l’autorizzazione richiesta dalla Greentech per la realizzazione dei lavori in argomento si intende 
“accoglibile” alle seguenti condizioni: 

- una volta ultimati i trasporti delle apparecchiature, ovvero al termine del traffico con trasporti del tipo 
eccezionale, sia le opere realizzate con la richiesta autorizzazione che il piano viabile, qualora subissero 
dei danni, vengano ripristinati in modo da riportarli allo stato di conservazione che avevano all’inizio 
del traffico per i trasporti; 

- una volta ultimati i lavori di cui alla richiesta predetta e prima dell’inizio dei trasporti, della situazione 
di fatto venga redatta opportuna documentazione fotografica su tutto il tratto interessato dai lavori;. 

- il taglio di arbusti, piante e/o estirpazione di ceppaie venga preventivamente concordato con l’Ufficio 
Tecnico Comunale e con la locale Stazione Forestale; 

IN DATA 18.06.2008, con provvedimento n. 22/2008, veniva rilasciata alla Società Greentech 
l’autorizzazione richiesta alle condizioni soprarichiamate; 

PRESO ATTO che: 

- le prestazioni di “trasporti eccezionali” si sono concluse e pertanto possono essere realizzati i lavori 
di ripristino della strada comunale Villaurbana-Grighine di accesso al Parco Eolico del Grighine; 

- la strada, allo stato attuale risulta fortemente danneggiata in molti tratti, la presenza di buche e 
affossamenti mette in serio pericolo l’incolumità delle persone che la percorrono; 

- al fine di evitare danni a persone e cose è urgente e indifferibile il ripristino della strada di cui trattasi; 

- l’Ing. Matteo Marcelli, in rappresentanza della Società Greentech, ha presentato un idoneo progetto a 
firma dell’Ing. Mauro Sanna di Siamanna, al fine dell’ottenimento dell’autorizzazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale alla realizzazione dei lavori di ripristino della strada comunale di 
accesso al Parco Eolico del Grighine; 

VISTO  il progetto su richiamato, costituito da: 

relazione tecnica, elaborati grafici ed computo metrico estimativo, dai quali si evince che il tratto di 
strada interessato dalla sistemazione integrale è il tronco stradale dallo svincolo posto sulla S.P. n° 35, 
in prossimità del cimitero, sino all’inizio del cantiere interessato da lavori di costruzione del Parco 
Eolico; 

DATO ATTO che i lavori previsti nel progetto di cui sopra consistono in: 
- Bonifica di tutte le buche presenti nel manto stradale, con dimensioni inferiori al metro quadrato, 

secondo la tipologia indicata nella relazione progettuale; 
- Bonifica dei tratti rilevati e quantificati in progetto con la tipologia d’intervento illustrata nella 

relazione progettuale e individuata graficamente con la sezione stradale tipo “B”; 
- Realizzazione di cunetta alla francese carrabile,con cordolo laterale alto 15-20 cm. 
- Realizzazione di cordolo alto 15-20 cm in corrispondenza delle cunette in calcestruzzo cementizio 

esistenti; 
- Ripristino delle banchine lungo sui due lati della strada e allineamento alla nuova quota della strada: 
- Ripristino, formazione e risagomatura di cunette laterali da eseguirsi con benna sagomata trapezia, ove 



necessario, su entrambi i lati della strada; 
- Realizzazione di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso (binder chiuso) steso in opera 

con vibrofinitrice meccanica in sequenza di strati dello spessore compresso finito di cm 7, per tutto lo 
sviluppo della strada, ovvero dallo svincolo sulla S.P. n° 35 all’accesso del cantiere del Parco Eolico;.  

- I lavori descritti risultano conformi a quanto concordato dall’Ufficio Tecnico con il progettista Ing. 
Mauro Sanna e con il rappresentante della Società Ing. Matteo Marcelli, a seguito di sopralluoghi sul 
tronco stradale, nonché coerenti con la volontà espressa dall’Amministrazione. 

RITENUTO poter procedere in merito; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico ex art. 49 D. Lgs n. 
267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME,  resa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE , il progetto redatto dall’In. Mauro Sanna di Siamanna, professionista incaricato 
dalla Società Greentech, relativo ai lavori di ripristino strada esterna al parco eolico del Grighine 
(Strada comunale Villaurbana-Grighine), composto da: relazione tecnica, elaborati grafici ed computo 
metrico estimativo; 

DARE il proprio nulla-osta alla concessione dell’autorizzazione alla esecuzione dei lavori di ripristino 
strada esterna al parco eolico del Grighine (Strada comunale Villaurbana-Grighine), così come previsto 
dal progetto presentato dalla Società Greentech Monte Grighine S.r.l., concessionaria del diritto di 
superficie di terreni di proprietà comunale per la realizzazione del Parco Eolico; 

DI PRESCRIVERE che le opere dovranno essere concluse entro e non oltre il 30.06.2010 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Con separata e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
24.03.2010  al  08.04.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  24.03.2010 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
24.03.2010  al  08.04.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  24.03.2010 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  24.03.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


